令和５年７月１８日

北海道行政書士会 会員各位

北海道行政書士会

副会長兼業務部長 嶋田 不二雄

地図複製許諾証紙販売価格の改定について（お知らせ）

日頃より業務部の業務推進に格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、（株）ゼンリンでは、一般に原則１件ごとに許諾申請を受け付けているところですが、行

政書士に対する例外として本会との間で契約を締結し、平成１５年５月２６日から複製した地図

に同社が販売する「地図複製許諾証紙」を貼付することによって許諾したものとみなす特別措置

を行ってきています。

 許諾証紙販売価格につきましては、従来、１証紙２００円（消費税込み２２０円）を、北海道

行政書士会においては１８７円（消費税込み）で斡旋（販売）してきたところですが、この度、

令和５年８月１日以降に「複製許諾」の申込みを受け付けたものから、同社の販売価格が２０％

引き上げられ、１証紙２４０円（消費税込み２６４円）となることから、行政書士への斡旋（販

売）価格を２２４円（消費税込み）へ改定いたしますので、ご承知おきください。

記

１ 許諾証紙の斡旋方法等（令和５年８月１日以降）

（１）許諾証紙販売価格

   １証紙２６４円（消費税込み）を、北海道行政書士会員については２２４円（消費税込み）

で斡旋（販売）いたします。

   なお、斡旋（販売）は、１シート（５０枚）単位といたします。

  《１シート（５０枚）の価格は、５０枚×＠２２４円＝１１，２００円》

（２）証紙購入申込み方法

   「ゼンリン地図 複製許諾及び証紙交付申込書」（本紙は２枚ワンライティング様式）に

より申し込むとともに、代金は、現金又は口座振り込みとなります。（証紙交付申込書は依

頼があれば送付いたします。）払込手数料は、申込者負担といたします。

   【振込口座】

    郵便貯金総合通帳 記号１９０１０  番号５２３０８０１１

    口座名義 札幌市中央区北１条西１０丁目１番６ 北海道行政書士会事務局内

         「地図複製許諾証紙取扱グループ 代表」

（３）申込先

   北海道行政書士会事務局（扱い：事務局次長 高橋）

（４）証紙の送付

   申込みがあった場合、代金納入を確認したうえで速やかに書留にて送付いたします。

なお、書留郵送料は本会が負担いたします。

                      担当：事務局次長 高橋

                       電話：011-221-1221 FAX：011-281-4138

                                              E-mail：gyosei@mrd.biglobe.ne.jp